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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

Nobres Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para exame e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal, o projeto de lei incluso que Abre no orgamento vigente crédito adicional especial ¢ da outras
providéncias.

A justificativa do presente projeto feita pelo Secretrio da pasta encontra-se anexa.

Pelo interesse piblico de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagio do presente

Projeto de Lei, que solicito g

do Regimento Interno da Cima unicipal de Pompéu.

No ensejo, renovo a Vossa Exceléncia ¢ a seus ilustres pares as expressdes do mais elevado aprego

¢ especial consideragio.

Atenciosamente,
" ZEA ™
Pompéu, 07 de junho de 2024. 9 SEH_SADA SeEmTaT
CAMPOS:008 S5
43816635 |=Estuen
Ozéas da Silva Campos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Normando José Duarte
DD. Presidente da Cimara Municipal Pompéu - MG
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Projeto de n° QQ /2024

Abre no or¢amento vigente crédito
adicional especial e da outras providéncias

A Camara Municipal de Pompéuw/MG, por seus representantes legais aprova, ¢ eu. Prefeito

Municipal, sanciono, a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional na importancia de
R$1.618.899 80 distribuidos as seguintes dotagdes:

Suplementagdo ( +) 1.618.899,80
02 11 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1006 10.301.0021.1159.0000 CONST/REF/AMPLIACAO DE UBS-UNID.BASICA DE SAUDE 1.618.899,80
4.49051.00 Obras e Instalagdes F.R 2 621 000
621 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

Artigo 2° O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos provenientes de:
Anulagdo:
Superdavit Financeiro: 1.618.899,80

Fontes de Recurso
621 000 1.618.899,80

Art.3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao credito
especial autorizado no art.1°, através de decretos, podendo criar, se necessaria categoria econdémica,
modalidade de aplicagdo, elementos de despesa e fontes de recurso dentro de cada projeto ou atividade. até
o limite:

| - do excesso de arrecadagiio, na forma da legislagdo vigente;

11 - do superdvit financeiro:

111 — do valor autorizado no art.1°, mediante anulagdo total ou parcial da dotagiio autorizada;

IV - da dotagio consignada como Reserva de Contingéncia.

Art. 4° Fica o Executivo Municipal autorizado a alterar o Plano Plurianual/PPA 2022-2025. Lein®
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2.676, de 20 de dezembro de 2021, para inclusdo do crédito especial autorizado nesta lei,

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Pompéu/MG, 07 de junho de 2024.
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Ozéas da Silva Campos

Prefeito Municipal
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Assunto: Projeto de Lei
Para: Camara Municipal de Pompéu/MG

Pompéu, 07 de junho de 2024,

Muito nos honra, dirigirmos respeitosamente a esta Egrégia Casa Legislativa,
para prestar esclarecimentos sobre o Projeto de Lei de “abertura de crédito especial
para constru¢do da UBS Morada do Sol de Pompéu”,

Tal solicitagdo tem como objetivo construcdo da UBS Morada do Sol para
melhoria e ampliagdo dos atendimentos aos usuarios do SUS pertencentes ao bairro
Morada do Sol, visando proporcionar qualidade a populagcao de Pompéu no ambito da
Atencao Primaria a Saude. Para tanto & necessaria abertura de especial para
construgdo da Unidade Basica de Saude.

Tal solicitagao se deve a necessidade de inclusao de recurso nas dotacdes
orcamentarias com Recursos Estaduais, no valor de R$1.618.899,80 (um milhao,
seiscentos e dezoito mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

Diante do exposto e na certeza de sermos prontamente atendidos,
aproveitamos para manifestar os votos de elevada estima e consideragao, extensivo a
todos os vereadores, e colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Documento assanaco diptalmente
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Fernanda Guimaraes Cordeiro
Secretaria Municipal de Saude




